DIÁRIO OFICIAL n. 9.82014 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 26

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo
29, inciso I do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO GERAL)
c/c com a Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS
n. 9.584/2018, resolve:

1. AUTORIZAR a averbação de 107 (cento e sete) dias de tempo de contribuição
prestado junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS pelo 3º SGT BM PAULO
HENRIQUE NOGUEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n. 93.656-021, conforme Certidão
de Tempo de Contribuição n. 06001100.1.00018/18-1, emitida pelo Instituto Nacional
do Seguro Social – INSS, a serem computados para efeito de futura passagem para a
inatividade, com fulcro no art. 131, inciso I e art. 132, incisos I e II, da Lei Complementar
n. 053, de 30 de agosto de 1990, c/c o art. 1º, inciso VI, do Decreto n. 6.555, de 17 de
junho de 1992.

- RADIO FM AMERICA DE AQUIDAUANA LTDA - Períodos: 06.12.1990 a 01.01.1991
e 01.10.1991 a 21.12.1991 – Tempo de Contribuição: 107 (cento e sete) dias – função:
Sonoplasta.

CAMPO GRANDE – MS, 8 DE JANEIRO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS– CEL QOBM
                               Diretor de Pessoal do CBMMS

APOSTILA DO COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” CBMMS/DP-2 n. 4, de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial n. 9.815, de 8 de janeiro de 2019, página 21, que nomeou, por necessidade do
serviço, o 2º Ten  QOBM Eliel Rodrigues da Silva, na função de Comandante do 11º
SGBM/Ind./CBMMS (Ivinhema-MS), a contar de 8 de janeiro de 2019, foi feita a seguinte
apostila:

ONDE CONSTA: “...com base no artigo 23, inciso IV da Lei Complementar n. 127,
de 15 de maio de 2008....”

PASSE A CONSTAR: “...com base no artigo 70, da Lei Complementar n. 188 e
artigo 23, inciso IV da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008...”

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 027, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.

 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados,
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
432023022 Carlos Eduardo

Rodrigues
Orácio

Investigador
de Polícia
Judiciária

3ª Departamento de
Inteligência Policial/

MS

A s s e s s o r i a
de Relações
Institucionais e
de Comunicação
Social/DGPC/MS

123159024 Magnus
Alvarenga do
Amaral

Investigador
de Polícia
Judiciária

1ª Delegacia de
Pronto Atendimento
Comunitário de
Campo Grande/MS

Departamento
de Inteligência
Policial/MS

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 036, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à VIRGÍNIA RODRIGUES DA CUNHA,
matrícula n. 102143024, cargo de Agente de Polícia Judiciária, classe 193/211/1/B3,
código 40280, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de
dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com
validade a contar de 6 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/504365/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 037, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora  CÁSSIA RAMONA BRITES DA SILVA,
matrícula n. 81038021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV,
parágrafo único da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal
n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/031839/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 038, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora ROSANE DA CUNHA MACEDO DOS SANTOS,
matrícula n. 42307021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código
60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV,
parágrafo único da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/016093/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 039, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, para a reserva
remunerada da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos
proporcionais e paridade, o Cabo PM UBIRATAN OSÓRIO LACERDA, matrícula n.
70802021, símbolo 231/CB/5, código 40019, com fulcro no art. 86, inciso II, 94 e art.
95, inciso II, art. 97, inciso IV, § 2º, art. 100, inciso I, da Lei Complementar n. 53, de
30 de agosto de 1990, combinado com art. 42 da Lei 3.150 de 30 de dezembro de 2005
(Processo n. 31/303893/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
29945021 Lázara Moreira de

Souza Lessonier
Fiscal Tributário

Estadual
Ageprev 13/003105/2006

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.879/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
81246021 Gilberto Álvaro

Pimpinatti
Especialista de

Educação
Ageprev 55/503922/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.108/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13274021 Lenir Pereira dos
Santos

Pensionista Ageprev 55/504405/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.055/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49258024 Marilena Aparecida
Gubert

Professor Ageprev 55/503543/2016

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.107/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DIÁRIO OFICIAL n. 9.82014 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 27

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92522023 Rosa Maria Prevital
Riveti

Professor Ageprev 55/504339/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.137/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

72439023 Benedita Laurinda
Cardoso

Professor Ageprev 55/503614/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.131/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3566021 Iseli Martins Teixeira Advogado Ageprev 55/504384/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.124/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10992023 Elodia Rojas Gamarra Professor Ageprev 55/504729/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.165/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

103027030 Milton Brás
Portocarrero Naveira

Gestor de Apoio
Operacional

Ageprev 55/504014/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.125/2018/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

31872022 Elias José
Mendes

Conceição

Agente Penitenciário
Estadual

Ageprev 55/502401/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.142/2018/DIRB/AGEPREV
CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: genitora
Interessada: Maria Ribeiro Guimarães
Processo: 55/503069/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.065/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Companheira
Interessada: Anatália Auracides dos Santos Rodrigues
Processo: 55/503960/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 0006/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 634, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em especial, as competências do
inciso III do artigo 4º, inciso X, do artigo 11, e ainda o parágrafo único do artigo 22,
todos do Decreto nº 13.826, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Autorizar os servidores abaixo relacionados, para assinar em nome do
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro de Veículos
– CRV e os Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV.
AGÊNCIAS MATRICULA SERVIDOR Período

Coronel Antonino 37035023 Maria Aparecida Santos
Higuchi

14/12/2018 e 18 a
21/12/2018

Dois Irmãos do
Buriti 364473021 Kelly Alves Feitoza Domingues 07/01/2019 a 21/01/2019

Dourados 117633021 Erica de Cassia Bittencourt 07/01/2019 a 21/01/2019

Eldorado 65839021 Doralice Leriani Pinnow 02/01/2019 a 31/01/2019

Juti 83719022 Carlos Bogarim Benites 02/01/2019 a 04/01/2019

Sidrolândia 437717021 Flavia Cristina Bastos de
Almeida 21/01/2019 a 04/02/2019

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor-Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN N. 635, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzirem veículo oficial a serviço
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, pelo prazo de 01 (um) ano, com
fundamento no artigo 6º do Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

MATRÍCULA NOME CNH CAT. Validade

133294021 Alexandre Tomoaki
Shinzato 153915064-5 AD Data da Publicação

429099021 Daniel dos Santos Silva   165440392-4 AB A contar de 21/08/2018

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor-Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN N. 636, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL, resolve:

Retificar as Portarias abaixo relacionadas na parte onde concedeu Adicional por
Tempo de Serviço à servidora NEUZA MARIA BARBOZA MOTTA, matrícula: 32767023,
ocupante do cargo efetivo de Assiste de Atividades de Trânsito, Símbolo: 70069, Classe
“G,” para fins de regularização funcional.

PORTARIA DIÁRIO OFICIAL ONDE CONSTOU: PASSE A CONSTAR:

Portaria “P” DOP/
Nº 052/93 de
09/06/1993

DOE Nº 3565 de
16/06/1993, pág. 26. Validade: 17/05/1993

Período aquisitivo:
15/05/1988 a
12/06/1993

Validade: 13/06/1993

Portaria “P” DETRAN/
MS de 19/06/1998

DOE N° 4798 de
23/06/1998, pág. 15.

Período aquisitivo:
12/06/1993 a
10/06/1998

Validade: 11/06/1998

Período aquisitivo:
13/06/1993 a
11/06/1998

Validade: 12/06/1998

Portaria “P” Nº 138
DETRAN/MS de
08/07/2003

DOE Nº 6036 de
11/07/2003, págs.
27 e 28.

Período aquisitivo:
11/06/1998 a
09/06/2003

Validade:10/06/2003

Período aquisitivo:
12/06/1998 a
10/06/2003

Validade:11/06/2003

Portaria “P” Nº 345
de 05/08/2008

DOE Nº 7272 de
11/08/2008, pág. 38.

Período aquisitivo:
10/06/2003 a
07/06/2008

Validade: 08/06/2008

Período aquisitivo:
11/06/2003 a
08/06/2008

Validade: 09/06/2008

Portaria ‘P”
DETRAN Nº 418 de
05/07/2013

DOE Nº 8.468 de
09/07/2013, pág. 60.

Período aquisitivo:
08/06/2008 a
06/06/2013

Validade: 07/06/2013

Período aquisitivo:
09/06/2008 a
07/06/2013

Validade: 08/06/2013

Portaria “P”
DETRAN Nº 302 de
19/06/2018

DOE Nº 9.680 de
21/06/2018, pág. 67.

Período aquisitivo:
07/06/2013 a
05/06/2018

Validade: 06/06/2018

Período aquisitivo:
08/06/2013 a
06/06/2018

Validade: 07/06/2018

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor-Adjunto